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Łegjja Honorowa 
ci 9 o morsz.

łym co w Francji i w kuturze Francji jest 
ajbardziej szlachetne na umiłowanie wol

ności i na walki myśli krytycznej i rozu
mu z wsteeznietwem i zabobonem. Również 
i Kraków uroczystą akademią uczcił dzień 
14 lipa.

W ROCZNICĘ GRUNWALDU
WARSZAWA (PAP). — W rocznicę zwy

cięstwa pod Grunwaldem odbyły się uro
czystości w wielu miejscowościach w kraju.

Na polach grunwadzkieh odprawiono 
Mszę połową, wygłoszono przemówienia, 
po czym odbyła się defilada wojska: i orga
nizacji młodzieżowych przy udziale oko
ło 19.000 ludzi.

W Lublinie terenem grunwaldzkiego ob
chodu stał się obóz koncentracyjny na Maj
danku. W Krakowie uroczyste nabożeń
stwo w kościele Mariackim odprawił ks. 
kanonik Machaj, po czym w teatrze im 
Słowackiego wygłosił odczyt o historycz
nym znaczeniu Grunwaldu prof. Henryk i sektorem gospaBarki państwowej i spół- 
Mośeicki. W południe nastąpiło złożenie 
wieńców na miejscu zburzonego przez niem 
cpw pomnika grunwadzkiego.

WARSZAWA, 16. 7.— Z okazji francu
skiego Święta Narodowego 14 lipca, rząd 
Republiki Francuskiej przyznał szereg od
znaczeń przedstawicielom Wojska Polskie
go. Marszałek Rola-Żymierski otrzymał 
Wielką Wstęgę Legii Honorowej. Koman
dorią Legii Honorowej rząd francuski od
znaczył generałów: Spychalskiego, Świer
czewskiego, Korczyca, Popławskiego, Czar
neckiego i Mossora. Krzyże oficerskie Le
gii Honorowej otrzymali generałowie: 
Strażewski, Jaroszewski, świetlik, Prugar- 
Kettłing, Zawadzki. Krzyżami Legii Hono
rowej zostali odznaczeni płk. Komar i płk. 
Rutkowski.

ŚWIĘTO FRANCJI
W ŁODZI I W KRAKOWIE

WARSZAWA (PAP). — Towarzystwo 
przyjaźni polsko-francuskiej w Łodzi zor
ganizowało akademie w dzień święta naro
dowego Francji. Akademie zagaił prezy
dent miasta Mijał, po czym przemawiali: 
dyr. Schiller oraz redaktor Stefan Żółkiew 
ski, którz yużywali do wzorowania się ria

Plany Stronnictwa Demokratycznego
WARSZAWA, 16. 7. — Sekretarz gene- Statek należy do linii Gdynia — Ameryka, 

ralny Stronnictwa Demokratycznego wice
minister Sprawiedliwości oh. Chajn udzie
lił wywiadu przedstawicielowi PAP. Wice
minister Chajn oświadczył, że cele I Kon
gresu Stronnictwa Demokratycznego były 
trojakie, Po pierwsze Kongres zaakcepto
wał dotychczasową linią polityczną stron
nictwa. po drugie ustalił wytyczne pracy 
na przyszłość i po trzecie zespolił stron
nictwo wewnętrznie i ustanowił jego 
władze.

Na przyszłość Stronnictwo'Demokratycz
ne pragnie zacieśnienia więzów współpra
cy stronnictw demokratycznych w Polsce 
w duchu trwałości i całkowitego zrozu
mienia. Następnie Stronnictwo Demokra
tyczne zajmie się szczególnie inicjatywą 
prywatną w życiu gospodarczym Polski, 
zmierzając do ustalenia właściwej formy 
współpracy sektora gospodarki prywatnej

dzielczej.

„Times“ wróżv powodzenie konferencji pokojowej
LONDYN, 16. 7; — Omawiając szanse 

konferencji pokojowej dziennik londyński 
„Times“ pisze, że staranne przygotowanie 
konferencji wskazuje na to. że jej niepo
wodzenie wydaje się malo prawdopodobne. 
„Times“ spodziewa się, że obrady konfe
rencji toczyć się będą w dobrej atmosferze 
i dadzą wyniki zadowalające wszystkich 
jej uczestników. Dużą zasługę w tej mie
rze dziennik przypisuje konferencji pa
ryskiej czterech ministrów.

WĘGRY NIEZADOWOLONE 
Z KONFERENCJI PARYSKIEJ
LONDYN (BBC). — W niedzielnym oś

wiadczeniu na temat konferencji paryskiej 
premier węgierski wyraził niezadowolenie 
z decyzji czterech ministrów, przyznają
cej całą Transylwanię Rumunii. Decyzje 
te Węgry uważają za krzywdzącą i niepo
kojącą. Mówiąc o Węgrach przebywają
cych na ziemi czechosłowackiej premier 
węgierski oświadczył, że jest nie do pomy
ślenia aby 65.000 Węgrów było na stale 
pozbawionych szerszych praw i żyło w at
mosferze strachu. Muszą oni mieć zapew
nioną -swobodę i wolność od trwogi.

JAK BRZMIĄ ZAFROSZENIA 
NA KONFERENCJĘ POKOJOWĄ

PARYŻ (PAP). — Tekst zaproszeń na 
konferencję pokojową 21 narodów, przesła
ny telegraficznie przez Francję, jest nastę
pujący:

„W imieniu Rady Ministrów Spraw Za-

granicznych i w myśli z decyzją tej Rady 
z dnia 4 lipca 1946 r. rząd francuski ma 
zaszczyt zaprosić rząd... do wzięcia udziału 
w zredagowaniu traktatów pokojowych 
z Wiochami, Rumunią, Bułgarią,-Węgra
mi i Finlandią oraz do wysłania delegacji 
•swych przedstawicieli na konferencję, któ
ra rozpoczyna się w pałacu Luksembur
skim dnia ‘29 lipca 1946 roku.

Projekty traktatów pokojowych z Wło
chami, Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Fin
landią. przygotowane przez Radę Mini
strów SprSV Zagranicznych, zostaną za
komunikowane w możliwie najkrótszym 
czasie rządowi...

Celem ułatwienia pracy delegatów, pro 
pozycje dotyczące organizacji i przepisów 
proceduralnych, zalecone delegatom, będą 
wręcone ambasadzie (poselstwu)... w Pa
ryżu.“

—o—
PIERWSZY POLSKI STATEK 

ZAWINĄŁ DO MARSYLII
PARYŻ (PAP). — Do portu w Marsylii 

zawinął pierwszy od czasu przejęcia pla
cówek konsularnych przez Rząd Jedności 
Narodowej statek polskiej marynarki han

dlowej S/S „Borysław“, który płynął z Saj- 
gonu via Koehinchina. Aden, Port Said.

Odpłynąć przez Afrykę południową do Gla
sgow w Szkocji.

ODLOT DYREKTORA UNRRA 
DO LONDYNU

WARSZAWA (PAP). - Dnia 14 b. m. po 
kilkudniowym pobycie w Warszawie odlo 
ciał do Londynu dyrektor europejskiego 
biura UNRRA. Sir Humphrey . Gay. Na 
lotnisku żegnali gości wiceminister han
dlu zagraniznego Ludwik Grobsseld oraz; 
grono wyższych urzędników Ministerstwa 
i misji UNRRA w Polsce.

Przemówienie Churchilla
PARYŻ (PAP). — W dniu francuskiego 

Święta Narodowego na oficjalnym ban
kiecie w Metz wygłosił przemówienie Chur
chill, który zobrazował dzieje wspólnej 
walki narodu francuskiego i angielskiego 
w dwóch wojnach przeciwko niemeom. — 
Zdaniem Churchilla druga wojna świato
wa jest następstwem błędów, popełnionych 
przez sojuszników w okresie międzywojen
nym. Należało nie dopuścić do ponownego 
uzbrojenia się Niemiec. Świat poniósł su
rową karę za popełnione przez polityków 
błędy. Drugą część przemówienia poświę
cił Churchill sprawie odbudowy i wzmoc
nieniu Francji, bez której zdaniem mówcy 
nie jest możliwa odbudowa Europy.

Jednoizbowy parlament w Rumunii
LONDYN (BBC), - W Bukareszcie pod

pisana została uohwfała zaprowadzająca w 
Rumunii jednoizbowy parlament W wybo
rach do parlamentu po raz pierwszych w 
dziejach Rumunii głosować będą kobiety. 
Wiek uprawnionych winien wynosić mi
nimum 21 ukończonych lat życia a nie 19, 
jak to było projektowane 
Miejscowe komisje wyborcze 
zostaną, przez rząd.

ANKARA. W wyborach do

w Turcji główna walkę stoczą ze sobą par
tia ludowa premiera Saracoglu i partia de- 
mokratyczna.

pierwotnie; 
wyznaczone

parlamentu\

Micha*
LONDYN (BBC). 16. 7. - Gen. MichaJ- 

łowicz, któremu Jugosłowiański Trybunał 
Ludowy udowodnił zdradę stanu, został 
skazany na śmierć. Wraz z nim na śmierć 
skazani zostali jego towarzysze w liczbie 
10-ciu, przy tym 2-ch spośród nich zostało

skazany na śmierć
skazanych zaocznie. Inni towarzysze Mi- 
chajlowicza otrzymali wyroki, skazujące 
ich na karę długoterminowego ciężkiego 
więzienia.

Wyrok na gen. Michajlewicza j towarzy
szach zostanie wykonany jutro o świcie.

BUKARESZT (PAP). — Minister komu
nikacji Ghoerehin Dej, generalny sekre
tarz rumuńskiej partii komunistycznej, 
określając w sprawozdaniu swym przed 
generalnym komitetem partii stanowisko 
węgierskich prądów rewizjonistycznych, 
oświadczył, że praca, rewizjonistów wę
gierskich, zmierzająca do utworzenia poli
tyki reżimów reakcyjnych w przyszłości 
z polityką rządu premiera Grozy jest 
nieuzasadniona i tendencyjna. Jest rów
nież prawdą historyczną, że mocarstwo 
austriacko-węgierskie, jak również i reżi
my reakcyjne rumuńsko-węgierskie są w 
równej mierze odpowiedzialne za sztuczne 
stworzenie i systematyczne podtrzymywa
nie szowinistycznej nienawiści i niezgody 
między Rumunami i Węgrami w Siedmio
grodzie.

WYROK ŚMIERCI
NA ZBRODNIARZY HITLEROW

SKICH
(PAP) Specjalny Sąd karny na sesji 

wyjazdowej w Chełmnie skazał na karę 
śmierci rolnika Brunona . Schuhmachera, 
który w czasie okupacji jako członek 
NSDAP prześladował Polaków, brał udział 
w łapankach i zabraniał używania języka 
polskiego’. Na karę śmierci skazano rów
nież Leokadię Busławską. która będąc kon 
fidentką policji niemieckiej ujawniała par 
tyżantów oraz denuncjona.wala. osoby, któ 
re partyzantom udzielały jakiejkolwiek po 
mocy. Wyrok śmierci został wykonany w 
Grudziądzu.

KONFISKATA 
MAJĄTKU NIEMIECKIEGO 

ZGODNA Z PRAWEM
WIEDEŃ (ZAP). — Niemcy austriaccy 

próbowali przeciwko zarządzeniom władz 
sowieckich o konfiskacie ich mienia szu
kać pomocy u Brytyjczyków i- Ameryka
nów. Oświadczono im jednak, że wywła
szczenie dzieje się na mocy uchwał.pocz
damskich, w których postanowiono, że Ro
sją ma swoje odszkodowania wyegzekwo
wać w Europie wschodniej, a mocarstwa 
zachodnie w zachodniej.

Konfiskata majatku dotknie w Austrii 
około 30.000 niemców. Ogółem 54.000 otrzy
mało nakaz wyjazdu ze strefy radzieckiej 
w Austrii. Są to niemcy, którzy przybyli 
do Austrii po r. 1936. Amerykańskie wła
dze okupacyjne przestrzegły niemców.przed 
osiedlaniem się w strefie amerykańskiej. 
Jedynie władze francuskie zgodziły się na 
pobyt wysiedlanych niemców w strefie 
fnurauejuej.

Wiesie sie d^iefe SS-menom 
a cli amerykańskich 

bodnie z amerykańskim oficerem“ --.koń
czy autor — ma na sumieniu nie jedną 
śmierć bezbronnego radzieckiego, czy pol
skiego jeńca. Możliwe, że to właśnie on był 
dowódcą plutonu egzekucyjnego, rozstrzeli 
wującego amerykańskich lotników, napew- 
no, ma na sumieniu śmierć bliskich nam 
ludzi.

A. przecież ten esesowiec żyje obecnie w 
doskonałych warunkach korzystając ze 
wspamiałyeh przydziałów żywnościowych. 
Dla czegóż ani on, ani tysiące takich ludzi 
jak on, nie pracują nad odbudową tego, co 

"Sami zburzyli, w czyim interesie ięrt to, 
ażebv przebywali oni w doskonałych wa
runkach korzystając ze wspaniałych przy
działów żywnościowych- Dla czegóż ani on 
ani tysiące takich jak on, nie pracują nad 
odbudową tego, co sami zburzyli, w czyim 
interesie jest to, ażeby przebywali oni w 
doskonałych warunkach życiowych?“.

*
FRANKFURT n/MENEM (PAP).-Stra

cenie. skazanych na śmierć w strefie fran
cuskiej niemieckich zbrodniarzy wojen
nych musíalo ulec odroczeniu ze względu 
pa tajemnicze zniknięcie gilotyny, jedynej 
jaka się znajdowała w tym mieście. Pew
na firma .niemiecka podjęła się wykonać 
nową gilotynę w jak najkrótszym czasie.

AFERA Z PENICYLINĄ 
W NIEMCZECH

BERLIN (PAP). - Władze amerykań-

PRAGA (RAP). — Jedno z pism czeskich 
nubliknie artykuł swego korespondenta na 
temat życia ęsesowców w amerykańskiej 
strefie okupacyjnej Niemiec. Korespondent 
pisze:

„W pobliżu granicy szwajcarskiej znaj
duje się były niemiecki obóz zagłady. Ober 
nie na wieżyczce wartowniczej przy kara
binie maszynowym stoi nie esesowiec a żoł-- 
nierz amerykański. Zamiast dawnych wię& 
ni ów. w obozie przebywają esesowcy. Ży
czyłbym yjszystkim tym, którzy przeszli 
przez bramę tego obozu jako niedawni mę
czennicy, żeby mieli takie warunki życio
we, jak obecnie tu internowani esesowcy1. 
Na wielkim placu przed barakami przecha
dza się duża grupą niemców. Słychać ich 
głośny śmiech. Inna grupa gra w^siatków
kę. Obok jeszcze inni SS-mańi ćwiczą 
pchnięcie kuli-

Byłem zdziwiony, że wartownik, .który 
mnie zatrzymał przy bramie na moją an
gielszczyznę odpowiedział- po niemiecku. 
Okazało się jednak, że wartę sprawują tu 
nie Amerykanie, a Polacy z formacji an- 
dersowskiej. Służbowy oficer,, który miał 
mnie zameldować amerykańskiemu komen
dantowi okazał się zwykłym umundurowa
nym oficerem SS., jedynie. z przepaską z 
białego materiału na ramieniu.. SS-man 
zachowuje się nie tylko swobodnie, ale po 
prostu zuchwale, nie ukrywając swego po
gardliwego spojrzenia na mnie, gdy się do
wiedział, że jestem Czechem“.

„Ten sam esesowiec, który obecnie paląc ......... . ......... _
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niemieckim czarnym rynku. Szereg osób 
w tym jeden obywateli belgijski, zostało 
aresztowanych. Zbadany w tej sprawie 
niemiecki aptekarz, u którego znaleziono 
znaczny zapas penicyliny, zeznał, że otrzy
mał ją od jakiegoś cywilnego urzędnika 
amerykańskiej kwatery głównej. Dalsze 
dochodzenia w toku.
OTWARCIE LOŻY MASOŃSKIEJ 

W NIEMCZECH
FRANKFURT n/MENEM (PAP). - Zo

stała tu otwarta pierwsza od szeregu lat 
loża masońska. W uroczystości otwarcia 
wziął udział m. in. John Morril, jako 
przedstawiciel loży angielskiej.

ZARZĄDZENIE
W SPRAWIE FRATERNIZACJI
BERLIN (PAP). — Niemki, chcące ko

rzystać z przebywania w klubach w towa
rzystwie wojskowych alianckich, będą, mu- 
siały się poddać specjalnemu badaniu, któ
re będzie miało na celu ustalenie nie tylko 
stanu zdrowia „dam do towarzystwa“, ale 
również przeszłości politycznej. Niemki, co 
do których badanie pod każdym względem 
wypadnie pomyślnie, otrzymają specjalne 
paszporty z fotografiami, i tylko wtedy 
wolno im będzie przekroczyć próg amery
kańskich lokali. Jak wyjaśnia dowództwo 
wojsk amerykańskich, zarządzenie to ma 
na celu ograniczenie.fraternizacji dla tych 
dziewcząt i kobiet niemieckich, które oka-
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50 miliardów złotych na wieś!
(RAP) Pod hasłem „Frontem do wsi“ 

Ministerstwo Przemysłu utworzyło Komi
sję -Specjalną, która ma za zadanie opra
cowanie niezbędnych danych, związanych 
z rozprowadzeniem potężnego Strumienia 
towarowego na wieś.

Nie jesteśmy na razie w stanie podać do
kładnych cyfr tej wielkiej akcji, gdyż Mi
nisterstwo Przemysłu jest jeszcze w toku 
uzgadniania wielu spraw z innymi Mini
sterstwami, Urzędami oraz organizacjami 
spółdzielczymi.

Co otrzyma wieś polska?
Ogólny obraz kampanii jest następujący:
Wieś polska otrzyma towarów przemy

słowych na sumę Około 50 miliardów zło
tych. Ta ilość towaru będzie rozprowadzo
na wśród chłopów W ciągu roku. Będą to 
towary przemysłowe wszystkich gałęzi 
Wytwórczości.

Wieś otrzyma co miesiąc wyrobów tek
stylnych: bawełnianych, wełnianych, płó
ciennych w formie gotowej konfekcji na’ 
sumę około 2 miliardów złotych czyli w 
ciągu roku na sumę około 24 miliardów- 
złotych.

Przemysł chemiczny dostarczy na wieś 
nawozów Sztucznych, sody, biolidła, karbi
du, proszku do prania, opoń, dętek rowe
rowych itp. towarów masowego użytku.

Słabym miejscem w kampanii towaro
wej jest przemysł skórzany i metalowy.

Brak żywca w kraju jako skutek nisz
czycielskiej gospodarki okupanta jest 
przyczyną, że produkcja skórzanego obu
wia w kraju jest po dzień dzisiejszy nić 
wystarczająca i że zmuszeni jesteśmy za
stąpić ją w znacznym stopniu obuwiem 
tekstylnym oraz gumowym.

Przemysł metalowy, aczkolwiek w nie
których Wyrobach zbliża się już do po
ziomu produkcji z 1938 roku, to jednak w 
olbreymiej swojej większości idzie jeszcze 
dziś na pokrycie najważniejszych potrzeb 
gospodarczych o znaczeniu ogólno-naro- 
dowym.

Odbudowa zniszczonych torów kolejo
wych, wagonów, parowozów, mostów oraz 
rozbudowa wielu obiektów pochłania dziś 
taką masę żelaza, stali, walcówki, że nie 
jesteśmy jeszcze w stanie rzucić ńa wieś 
niezbędnej ilości wyrobów metalowych, 
która by zabezpieczyła minimum potrzeb 
chłopskich. Mimo to chłop otrzyma pod*  
kuwaczek, gwoździ, haeeli, okuć, wiader 
ocynkowanych, naczyń itp. na sumę okóło 
3 miliardów złotych w ciągu roku.

Nowa polityka cen
Ministerstwo przemysłu rozumie, że mo

mentem, który zadecyduje o powodzeniu 
kampanii towarowej, ą tym samym i o 
jej ogromnym znaczeniu gospodarczym i 
politycznym — jest problem ceny, którą 
chłop jako detaliczny nabywca będzie mu
si ał płacić w sklepie za tówar.

Jaśną jest rzeczą, że jeśli ceny towa
rów W akcji rządowej będą takie, jak na 
wolnym rynku lub zbliżone do nich, to ca
la akcja jest z góry skazana na fiasko.

Polityka cen Ministerstwa Przemysłu 
jest w tym wypadku następująca: Mini
sterstwo stara się przede wszystkim prze
prowadzić wszędzie Jednolite (w przybli
żeniu) ceny dla każdego gatunku towaru 
w całym kraju. Ministerstwo zapewnia, że 
w każdym razie we wszystkich miejscowo
ściach, leżących przy stacjach kolejowych 
ceny będą jednakowe.

Polityka stałych jednolitych cen bije w 
pewnym stopniu w spekulanta; kupowanie 
towarów w jednym miejscu i sprzedanie 
ich w drugim — przestanie być opłacalną 
transakcją.

Jednocześnie polityka'stałych cen jest 
czynnikiem ustabilizowania budżetu do
mowego rodziny pracowniczej i chłop
skiej. , > .

Ceny będą komercyjne. Różnica jednak 
między komercyjną ceną rozmaitych to- lepszym hołdem, oddanym za. 
warów w sklepie a ceną tychże towarów 
na wolnym rynku wynosić będzie zgrub- 
sza, jak ńas zapewniają, od 30 do 33%. — 
Dla niektórych zaś wyrobów (gwoździe, 
naczynia emaliowane itp.), którymi rynek 
jest dostatecznie nasycony, różnica będzie 
jeszcze znaczniejsza. Ceha komercyjna 
tycli towarów zbliży się prawic w zupeł
ności do ich sztywnych cen urzędowych.

kulacyjuym zyskiem i przestrzegania dy
scypliny cennikowej.
Polityka 80juszu robotniczo-chłopskiego

i chiopsko-rohotniczego
Sojusz robotniczo-chłopski to nie . tylko 

ważka deklaracja polityczna. To jedno
cześnie realny program gospodarczy.

Siła tego programu zasadza się na mate
rialnej korzyści, jaką ona przynosi chło
pom i robotnikom.

Strumień towarów przemysłowych na 
wieś skierowany prze® rząd — to jest wła
śnie ten sojusz robotniczo-chłopski, reali
zowany W' konkretnym czynie gospodar
czym przez polską demokrację ludową.

Uświadamiamy sobie słabe -strony akcji sojuszu, robotniczo-chłopskiego a hasło so- 
towarowej, zainicjowanej przez rząd. — juszu chlopskó-robotniczego harmonijnie 
Jej charakter jest na razie jednostronny, dopełniają się nawzajem.
jeezoże raczej kOnśumcyjny, niż iuwesty- Strumień towarowy na wieś. to jeszcze 
cyjny dla wsi. jedna przyczyna, do ugruntowania stąhilL

Braki te wypływają z trudnej sytuacji żacji powojennej tak bardzo upragnionej 
ogólnej naszego przemysłu po wojnie i ma- przez naród i kraj, 
ją charakter przemijający.

Rok temu jeszcze staliśmy wśród gruzów 
i byliśmy goli. Dziś przychodzimy na wieś 
z towarami na 50 miliardów złotych!

Idziemy „pod górę“ i z osiągniętych re
zultatów możemy być dumni. Za rok osią
gniemy jes?ć«e więcej i przyjdziemy do 
chłopów z wielkim programem nowego — 
już nié tylko konsumcyjnego — ale inwe
stycyjnego strumienia towarów.

Stwarzamy zdrowe warunki gospodar
cze, by chłop bez strat dla siebie mógł 
sprzedawać miastu swoje produkty rolne 
po cenach tańszych, by w ten sposób przy
czynił się dó wzrostu realnej wartości na
szych płac.

Stwarzamy warunki,, w których hasło

jedna przyczyna do ugruntowania stąhili-

Je f su N tue fot.

Wycofać wojska angielskie z Palestyny
Londyn (RAP). — Na łamach dzienika „Daily 

Worker“ Członek Izby Gmin Piratin wyraża opi
nię, że główną przeszkodą w uregulowaniu sto
sunków w Palestynie jest polityka brytyjska. By 
w kraju tym zapanował pokój konieczne są, zda
niem Piratina następujące kroki i

1) Rząd powinien niezwłocznie zaprzestać re- 
presyj przeciwko społeczności żydowskiej. Nie 
wolno uciskać całej społeczności żydowskiej z 
powodu czynów nielicznych terrorystów.

2) Należy obdarzyć niepodległością ludy Pa
lestyny oraz wycofać wojska brytyjskie.

3) Odpowiedzialność za stan rzeczy w Pale
stynie powinna objąć komisja, reprezentująca 
Narody Zjednoczone, celem dopomożenia żydom 
i Arabom do ustalenia harmonijnego współżycia. 
Narody Zjednoczone muszą dostarczyć odpowied 
nich funduszów na rozwój ekonomiczny i kul-

turńlny Palestyny ze szeególnym uwzględnieniem 
potrzeb Arabów.

4) Poza kwestią dalszej imigracji do Palesty
ny Narody Zjednoczone muszą niezwłocznie roz
wiązać problem wysiedleńców żydowskich w Eu
ropie. Wielka Brytania, Ameryka i inne naro
dy muszą natychmiast użyczyć wstępu tym lu
dziom, będącym ofiaram, faszyzmu, óraz dać im 
możność odbudowy swej egzystencji.

Londyn (PAP). — Agencja Reutera donosi, 
że 1,000 uchodźców żydowskich przybyłych nie
legalnie do Palestyny i odbywających kwaran
tannę na pokładzie trzech statków, ogłosiło strajk 
głodowy na znak protestu przeciwko nie wysa
dzaniu ich na ląd. Uskarżają się oni na złe wa
runki sanitarne i przepełnienie przydzielonych 
im staków.

„Krasnaja
MOSKWA (PAP). — Dziennik „Krasna 

ja Zwiezda“ w artykule o głosowaniu ludo 
wym w Polsce obszernie opisuje przygoto 
Wania do referendum, ożywioną działalność 
politycznych stronnictw demokratycznych 
Oraz prowokacyjny krok partii P. S. L. i 
oszczercze przemówienie Mikołajczyka w 
przededniu referendum. Referendum stano 
Wi wielkie zwycięstwo..., dęmpkjaji, po.lskigj 
—. pisze „Krasnaja Zwiezda“. Przede wszy 
stkim olbrzymie znaczenie posiada niebywa 
le wysoki dla Polski procent głosujących. 
Fakt tan ma tym większe znaczenie, iż w 
szeregu mniejszości element reakyjny usilo 
wał nastraszyć ludność, powstrzymać ją od 
udziału w referendum drogą dokonania 
morderstw na członkach misji do spraw te

“ o referendum w
ferendum oraz napadów na lokale wyborcze 
Odpowiedzi na pytania referendum dowio 
dły, iż większość Polski solidaryzuje, się z 
polityką rządu, i popiera ją całkowicie.. Re 
ferendum dowiodło — czytamy dalej w 
„Krasnaja Zwiezda“ jak mocne są pozycje 
demokraji polskiej. Jednocześnie fakt, iż 
było około miliona ludzi, którzy głosowali 
przeciw nowym-granicom Polski na^Odrze, 
Nisie i Bałtyku świadczy o tym, że w Polsce 
istnieje jeszcze dość znaczna warstwa zde 
cydowanych przeciwników ziem Odzyska 
nych i nieprzejednanych wrogów istnienia 
Polski niezalężnfej. W świetle wyników te 
ferendum staje się rzeczą jasną, że współ 
ezesna Polska jest utrwalona zdecydowanie 
na pozycjach rozwoju demokratycznego — 
kończy „Krasnaja Zwiezda“.

PRZED PROCESEM 
BÜHLERA I BURGSDORFA

KRAKÓW (PAP). — Izba Przemysłowo- 
Handlowa w Krakowie podjęła akcję zrnie 
rzającą do zebrania danych dotyczących 
działalności dygnitarzy!), generalnej guber 
nii Biihlera i Burgsdorfa oraz podległych 
im organów. W związku z tym Izba zwraca 
się z apelem do kupców i przemysłowców 
o nadsyłanie pod jej adresem wiadomości 
o wszelkiego rodzaju przestępstwach i nadu 
życiach, zarówno w formie rozporządzeń, 
jak i konkretnych, przestępstw popełnia 
nych przez wymienionych zbrodniarzy i ich 
podwładnych.

NARÓD HOLENDERSKI ŻĄDA 
ZAPRZESTANIA WOJNY 

W INDONEZJI
Hagą (RAP). — Prasa holenderska donosi o 

licznych zebraniach i wiecach poświęconych kry
tyce polityki rządu i' kół reakcyjnych Holandii 
w związku z wojną w Indonezji. Przewodniczą
cy holenderskiego związku b. wojskowych van 
Beseel oświadczył, że związek otrzymuje wiele 
listów, protestujących przeciwko wysyłaniu ho
lenderskich wojsk do Indonezji. Prawicowe pis
mo chrześcij aflekie „De Nederlander“ wyraża 
zdziwienie, że obecnie nawet niedawni ochotnicy 
nie chcą słyszeć o wyjeździć do Indonezji, Pis
mo podaje, że skład podoficerów I-szej dywizji, 
przygotowanej do tramsportu w większości swej 
odmówił wyjazdu do Indonezji,

PRASA FRANCUSKA 
PRZECIWKO PRZEDŁUŻANIU 
PROCESU NORYMBERSKIEGO 
PARYŻ, 13. ?. — Prasa francuska wy

stępuje ostro przeciw przedłużaniu pro
cesu w Norymberdze, Dziennik „Action“ 
krytykuje specjalnie pobłażliwe ustosum 
kowanie się do oskarżonych głównego 
oskarżyciela amerykańskiego Jacksona. •— 
Prasa francuska stwierdzą, że również i 
społeczeństwo amerykańskie jest niezado
wolone z przewlekania. procesu przeciwko 
głównym przestępcom nazistowskim. Po
wody do tego niezadowolenia, dają ponad
to prowokacje nazistów w brytyjskiej i 
amerykańskiej strefie okupacyjnej. Dość 
przytoczyć zajścia w Hamburgu oraz, na
pad na członków francuskiej delegacji do 
Międzynarodowego Trybunału, sądzącego 
przestępców norymberskich.

W kilku wierszach
Sztokholm. — Z kopeńhagl donoszą, że parlatnont 

uchwalił projekt nadzwyczajnej daniny od Wojen
nego wzbogacenia siej, dotyczącą wszystkich powsta
łych podczas wojny majątków wartości ponad 30.000 
kofón, —..Państwo spodziewa si(L.nzxskiio w ten spo
sób około 3 miliardów koron. ........... '

Haga. — liząd holenderski zakupi! w Wielkiej 
Brytanii 150 samolotów ćwiczebnych na ogólna kwo 
te 184.000 funtów szterlingów — samoloty te po
chodzą z zapasów Amerykańskich.

Otto. — W styczniu b. r. król Haokun zaprosił 
Wlńtsona Churchilla, aby odwiedził Norwegie. O- 
heenie zaproszenie to zostało przez króla cofnięte.

Londyn. — Amerykańskie linie lotnicze zapowia
dają na najbliższo dni wznowienie regularnej komu 
ńikacji lotniczej pomiędzy Nowym Jorkiem a Lon
dynem.

Hem Ostixyskenych
Przewodniczący Rady Naukowej Ziem 

Odzyskanych, wiceminister Wolski .(min. 
Z. O.) ûa posiedzeniu Komisji Repatriacyj
nej w gorących słowach złożył hołd kole
jarzom polskim za ich patriotyczny wysi
łek i Ogromny wkład w dzieło zaludnienia 
Ziem Odzyskanych polskim osadnikiem i 
repatriantem. Podkreśliwszy trudne wa
runki, w jakich — zwłaszcza w ub. roku — 
musieli oni pracować, wiceminister Wolski 
oświadczył, iż bez ofiarnego trudu kole
jarza polskiego nie byłoby dziś, na Zie
miach Odzyskanych ponad 3 miliony lud
ności polskiej. To stwierdzeniê jest naj-

Samochody z towarami 
na jarmarki chłopskie

Żeby konsekwentnie przeprowadzić za- 
mierzona politykę cen Ministerstwo Prze
mysłu dąży do wyeliminowania z akcji 
towarowej czynnika spekulacyjnego.

Rozprowadzenie lwiej części towarów 
powierzono „Społem“. Obecnie odbywają 
się pertraktacje Ministerstwa Przemysłu 
ze „Społem“ w sprawie cen na te towary.

Poza tym Ministerstwo zainicjowało ory
ginalny 'sposób rozprowadzenia towarów, 
a- mianowicie W określone dni jarmarczne 
samochody PCH naładowane towarami 
pojadą na jarmarki i trafią bezpośrednio 
do chłopa.

W wielkiej ogólnonarodowej kampanii 
towarowej dla wsi otwartą również jest 
droga i dla prywatnych kupców detali» 
stów.

Państwo żąda od nich tylko jednej tże- 
csy: - zadowoleoiia się godziwym a nie spe-

tak trudnych zagadnień narodowościo
wych, jest sprawą pilną i ważną.

*
PrOf. dr. Eugeniusz Romer wśród gorą

cych oklasków podkreślił szczególną rolę 
i wymowę akeji repatriacji dóbr kultural
nych z byłych Ziem Wschodnich Polski 
(Lwów, Wilno), jako czynnika wiekowego 
pogodzenia dwu narodów słowiańskich: 
polskiego i rosyjskiego. „Jest to — mówił 
sędziwy uczony — najlepszy wyraz i do
wód szczerości naszej postawy i intencji, 
gdy dobrowolnie i w pełnym poczuciu tre
ści tej akcji, przenosimy do kraju to, co 
mozolnym wysiłkiem wieków wznieśliśmy 
jako dzieła kultury na ziemiach wschod
nich“.

*
Min. Czajkowski na plenum Rady po

informował zebranych, iż . przygotowuje 
projekt utworzenia Rady Społecznej dla 
spraw kulturalnych Ziem Odzyskanych, 
zapowiadając rychłe skonkretyzowanie i 
przedstawienie tego projektu. Jest to myśl 
bardzo szczęśliwa i droga trafna. Ogrom 
zadań kulturalnych na Ziemiach Odzyska
nych pirzerasta możliwości państwa; reali
zacja ióh możliwa jest jedynie przy peł
nym współdziałaniu czynnika społecznego. 
Skoordynowanie planów państwa z dzia
łaniem społecznym i współpraca tych dwu 
czynników niewątpliwie da jak najlepsze 
wyniki, A potrzeba takiej akcji, zakrojo
nej na wielką, skalę — jćst ogromna.

*
III Sesja Rady Naukowej Z. O. zgroma

dziła wiele czołowych uczonych polskich 
z różnych dziędizin wiedzy. Szczególną 
uwagę zwracał sędziwy prof. Romer, bio- 
rący nader żywy udział w Obradach, dalej 
znakomity historyk prof. Bujak, czołowy 
antropolog polski prof. Jan Czekanowski, 
świetny znawca zagadnień Brus Wschod-

________ - --- --
przede wszystkim:, socjologowie, órgamza- historyk prof. Zygmunt Wojciechowski,

Trudności, jakie mamy jeszcze do poko
nania ńa Ziemiach Odzyskanych, są duze. 
Do najważniejszych należą tu ■ potrzeby 
kulturalne. Mówcy podkreślali, że jak naj
rychlej musimy rozpocząć dynamiczną in
wazje kultury polskiej na Ziemie Odzy
skane. Gęsta sieć szkól, podręczniki szkol
ne i tania książka dla Ziem Odzyskanych 
muszą tu być strażą przednią akcji kultu
ralnej. * . ; . . ,

Wiele, bardzo wiele uwagi poświęcić 
trzeba zagadnieniu współżycia ludności 
autochtonicznej Ziem Odzyskanych z osad
nikami i repatriantami. Problem ten wciąż 
jeszcze pozostawia wiele do życzenia, jak 
w nader interesującym referacie na temat 
„zagadnień zespolenia ludności polskiej. 
podkreślił mgr Golachowski. Osadnicy i 
repatrianci często jeszcze nazywają auto
chtonów „germanami“, „volksdeutschami“ 
a ci odwzajemniają im się takimi określe
niami, jak „repartyzanty“ (komplikacja: 
repatriant i partyzant, wielu bowiem re
patriantów twierdzi, że brało udział w par
tyzantce). Przyśpieszenie procesu scalenia 
tych grup ludności w jedną grupę społecz
ną przedstawia zadanie dużej wagi i pilnej świetny znawca zagadnień Prus Wschod- 
potrzeby. Aa front walki ruszyć tu muszą nich prof. Stanisław Srokowską wybitńy 

cjeTpoieCzneT'dzienuik'awe. BraFptąsy. dyrektor Iustytutu Zach, żnaay agronom 
przeznaczonej np. specjalnie dla ludności poznąński prof. Schramm, dyr. Instytuturzeznaczonej np. specjalnie dla ludności poznąński prof. Schramm, dyr. Instytutu 
Jąska. Opolskiego, przedstawiającego splot Śląskiego dr. Roman Lutmań, dyr. Iństy-

tutu Bałtyckiego Borowik ijinni. Radosne 
refleksje nasuwały postawione ńa wyso
kim poziomie wystąpienia młodych nau
kowców, jak dr. Izdebskiego (prawnik- 
soćjolog), inż. Dziewońskiego, mgr. ReUta, 
dr. Jąhna. Znajdowały one szczególny po
klask i ciepłe słowa uznania ze strony ne
storów nauki.

*
Przewodniczącym Rady Naukowej jest 

z urzędu wiceminister Ziem Odzyskanych, 
Władysław Wolski, który jest też inicja
torem utworzenia Biura Ósadniczo-Prze- 
-siedleńczego (obecnie stanowi ono człon 
organizacyjny Min. Z. O. )i Rady Nauko
wej. Organizatorem prac Rady jest znany 
i ceniony statystyk doc. dr. Rajmund Bu- 
ław-ski, którego inicjatywie, zdolnościom 
organizacyjnym i wielkiej, pracy zawdzię
czać należy staranne przygotowanie mery
toryczne i organizacyjne wszystkich sesyj 
Rady Naukowej. Toteż dr. Buławski w 
przerwach między posiedzeniami oblężony 
był przez uczestników sesji i... dzienni
karzy.

*
Trudno inaczej, niż z najwyższym uzna

niem określić wyniki i metodę pracy Rady 
Naukowej. Wiele z pożytecznych dokonań 
na Ziemiach Odzyskanych jest dziełem jej 
przemyśleń, rad, wskazań, czy inicjatywy. 
Ogrom żmudnej, drobiazgowej pracy nau
kowców specjalistów: statystyków, ekono
mistów, geografów, agronomów — poprze
dził niektóre inicjatywy i decyzje Min. 
Ziem Odzyskanych (np. regionizacja osad- 
niotwa, osadnictwo spółdzielczo - parcela- 
cyne itp.) Bo Min. Ziem Odzyskanych w 
pełni korzysta i na język praktyki realiza
cyjnej przekłada wnioski, rezolucje i opra
cowanie Rady, czerpiąc z nich pełnymi 
garściami. Wytworzyła się w ten sposób 
jedyna w swoim rodzaju w pełni harmo
nijna. współpracą rządu z nauką i nauki 
ż rządem. Mózgi naszych naukowców do
brze służą sprawie repołonizacji Ziem Od
zyskanych. .(am),
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Częstochowa na drodze do lepszej przyszłości
Poprawa w aprowizacji — Rozpoczynamy rozdział tekstyliów — Reperacja asfaltów 

Porządkujemy miasto — Projekty inwestycyjne
(j) V piątsk, dnia 15 b, m, odbyło się czuwać. Wszystkie szpitale otrzymały no- 

, - ---- ------------ "" rj"’ We łóżka i koce — br-ak jest tylko pod-
i,.r.i przewodnictwem prezesa Ka- glówków i brak bielizny pościelowej. -—

, Aktualną, jest sprawa przeniesienia Szpi
tala Miejskiego N,-M. Panny </, Alei na ul. 
św. Barbary. Śtajemy wobec konieczności 
szkolenia fachowych sil pielęgniarskich, 
jak w ogóle sil urzędniczych; miasto musi 
zorganizować szkolę dla pielęgniarek i

(j) V piątek, dnia 15 b. m. odbyło się czuwać, 
plenarne powiedzenie Miejskiej Radły Na- 
J“ -1 J . ’ - • . —
rola Zajdy,

Ślubowanie «łożyło trzech nowych człon
ków Rady, są nimi ob. ob. Kurpiński, Bo
rowik. Krawczyk,

N astępiiie zgodnie'/, porządkiem dziennym 
ob. przewwalczący udzielił głosu Prezy
dentowi dr, Wokulskiemu, który złożył 
n astęp u,i ące gpr a w ozda nie:

Trudna sytuacja finansowa miasta
Przez cały okres staraliśmy się obcho

dzić minimalnymi podatkami, nie chcąc 
obciążać nadmiernie o-bywateli; zaniedba
ny rnusiał zostać cały szereg prac, któ
rych odkładać dłużej niemożna. Obciążć- 
nia nasze wynoszą w tej chwili J2.000.000 ¿ł. 
Suma ta w porówna.niu z innymi miasta
mi, .jest stosunkowo niewysoka. Trzeba pa
miętać, że miasta obecnie musiały przejąć 
szereg zadań, które powinno wykonywać 
państwo. Musimy utrzymać wydział prze
mysłowy, techniczny, mieszkaniowy.

Zła sytuacja finansowa miasta powodu
je, że place u nas są na najniższym pozio
mie; miasta, które wcześniej zdecydowały 
się na podwyższenie podatków płacą wię
cej. Do tej pory odeszło z Zarządu Miej
skiego wykwalifikowanych pracowników: 
z Wydziału aprowizacyjnego 10, z ogólne
go 3, z finansowego 5 itd. Stanęliśmy wo
bec poważnego fiiebezpieczeńetwa edplyWu 
wszystkich sił kwalifikowanych.
Stan aprowizacji wybitnie się poprawił
W dziedzinie zaopatrzenia miąstą zano

tować musirny znaczną poprawę,. Posia
damy obecnie zapas zbóż chlebowych zń, 
pełnie wystarczający do zaspokojenia po
trzeb miasta, aż .do nowych zbiorów. Za
opatrzenie pracujących pobierających kar
ty I kategorii uległo zmianie na lepsze, 
Według oświadczenia Ministerstwa Apro
wizacji karty żywnościowe będą realizo
wane w 100%.

Przeprowadzony w związku z referen
dum spis ludności wykąząl szereg nadu
żyć meldunkowych, likwidacją tego szko
dliwego stanu będziemy musieli zająć- się 
w najbliższym czasie

Przystąpimy wkrótce do wydawania 
chleha na ‘wszystkie rodzaje kart żywnoś
ciowych. Pośiadąmy zapąs towarów tek
stylnych; Wydane karty odzieżowe będą 
w pełni realizowane

Oświata — Szpitalnictwo
Dzięki daninie szkolnej wykonaliśmy ©ą- 

ły szereg podstawowych prac remonto
wych budynków szkolnych i zakupiliśmy 
pewną ilość ławek, dalecy jednak Jesteś
my jeszcze od zaspokojenia wszystkich po
trzeb. Dużo zrobiliśmy w dziedzinie zabez
pieczenia zdrowia ludności. Urządzony zo
stał całkowicie szpital chirurgiczny na 
Zawodzi u, który stoi na wysokim, nowo
czesnym poziomie. Rozpoczęliśmy praeę 
przy przebudowie szpitala przy ul.św. Bar
bary, niestety, z braku środków utknęliś
my na martwym punkcie.Częściowo «kom
pletowane zostały przyrządy lecznicze i 
leki1, których brak dotkliwie dawał się od-

w mieście, uzyskaliśmy odpowiednie ilości 
asfaltu, chcialbym nadmienić, że pozostał 
nam tylko jeden asfalcdarz fachowiec, któ
ry potrafi dobrze wykonać swą pracę. Nie 
będziemy dłużej czekać z rozbiórką domów 
nie nadających się de remontu. Opraco
wywany jest plan ogólnej czystki miasta. 
Do wykonania je.go użyte będą organiza- 

-, .. , „ , ■ ;• *■■■ —i»-—- cje i jednostki, które mogą wykazać się
urzędników. Poza tym stosować będzuemy pracą dla społeczeństwa, poza tym mic pra- 
preniie Za wydajną pracę. cujących. Rozbiórki domów wykonane bę-

Generalne porządki w mieście dą na rachunek właścicieli nieruchomości.
Przystępujemy do remontowania jezdni (Dokończenie w numerze następnym)

Kościół garnizonowy św. Jakóba
przekazany Wojsku Polskiemu

kościół św. Jakuba „obejmuje długości łokci 
szerokości łokci 11, wysokości łokci

W połowie XIX w. przy kościele 
osiadły Siostry Mariawitki. Nawet 
znajdują się jeszcze pod kościołem.

Po Powstaniu Styczniowym, gdy carat rozpo
czął najdotkliwsze prześladowania wobec lud
ności cywilnej i duchowieństwa katolickiego, —- 
represje nie ominęły także Sióstr Mariawitek, 
które musiały kościół opuścić z powodu Oskarżę 
nia o udział w- powstaniu. A namiestnik carski 
w Częstochowie Kaszereninow polecił przebu
dować kościół św. Jakuba ,ną cerkiew pod wez
waniem św. Cyryla i Metodego. x -

Stan taki istniał do 1914 roku. Po wybuchu 
pierwszej wójny światowej, gdy niemcy weszli 
do Częstochowy urządzili z cerkwi kościół ka
tolicki garnizonowy dla wojska niemieckiego. W 
roku zaś 1918 miejscową ludność katolicka 
tnieniła świątynię tę znowu na kościół pod wez
waniem św. Jakuba, przy czym świątynia prze, 
kazana została przez ówczesne władze na koś
ciół garnizonowy.

Lata drugiej wojny światowej były znowu 
okresem, gdy najeźdźca dla swych celów ode- 
brał kościół Polakom i oddał go nielicznej ko
lonii no-syjsko-ukraińakiej, zamieniając ponow
nie na cerkiew.

Dziś i ta niesprawiedliwość została wyrówna
na i świątynia z nowu jest kościołem 
garnizonowym Wojska Polskiego, ą administra
torem jego ks. kapelan kapitan Stanowski. Od
tąd więc podwoje kościoła są szeroko otwarte 
dla wszystkich wiernych, dla wszystkich kato
lików. (p)

W ubiegłym tygodniu przekazany został po
nownie społeczności katolickiej kościół św. Ja
kuba i już w niedzielę J. E, Ks. Bp. Dr. Teodor 
Kubina odprawił w nim Mszę św,

Przy tej okazji należy przypomnieć społeczeń 
stwu miejscowemu, że kościół św. Jakuba myl
nie uważany jest za cerkiew, która zamieniona 
została na świątynie katolicką., Rzecz ma się 
Właśnie przeciwnie.

Gdy przed setkami lat Częstochowa była je
szcze małą mieściną posiadała tylko dwa koś
cioły, a to kościół św. Zygmunta i Jasną Górę 
I od kościoła św. Zygmunta wiodła ną Jasną 
Górę droga, którą do Cudownego. Obrazu Mątk’ 
Boskiej zdążały tysiące pielgrzymów. Przy tej 
to drodze w r. 1582 w 200 lat po sprowadzeniu 
do Częstochowy Obrazu Matki Boskiej, Jakub 
Żaleiski wybudował przytułek dla chorych piel, 
grżymów, a obok kościółek pod wezwaniem św. 
Jakuba.

Był to początkowo kościółek drewniany, któ; 
ry później, w roku 1642 przebudowany został na 
kościół murowany. Opis kościoła tego znajduje 
się w archiwum kościoła św. Zygmunta i wy
gląda mniej więcej tak: „Kościół św, Jakuba 
nad dro^ą publiczną ku Jasnej Górze murowany, 
gontami pokryty, którego stan tak zewnętrzny, 
jako i wewnętrzny dobry. Ołtarzy w tym koś
ciółku drewnianych, ozdobnych, porządnych, 
malaturą ozdobionych trzy. Kościółek ten żad
nego inwentarza nie ma“.

Analogiczna notątka znajduje się także w ak
tach dziekańskich sporządzonych w roku 1833 
z okazji oddania inwentarza parafii św. Zygmun 
tą nówemu proboszczowi z uzupełnieniem, że

20,
10.“
św, Jakuba 

groby ich

Repertuar Teatrów Miejskich 
’ Sala duża 

„Gdzie diabeł nie może“ - Komedia w 3 aktach 
R Niewlarowieja

Dziś we wtorek IB b. m, 6 godz. 19.15 komedia w 
3 aktach Hamana Nlewiarowicza p. t. „Gdzie dia
beł nie może“.

Itfez. H ih-iiiisklego. Oprawa seenićżtia \yi- Wag
ner#.

3

amerykańskiej 
najnowszej pro- 
pustyńi".

amerykańskiej „Zew

Sala Kameralna 
„MURZYN“ 

komedia w 3 aktach Jerreso Sianiawskiego.
Dziś v.e wtorek 16 b m. o godz. 1915 komedia w 
aktach Jerzego Sza.nlawskiego p. t. „Murzyn1* 
Reżyseria E. Glińskiego. Oprawa sńeniczńa Wl.

Wagner.
Kasa teatrów czynna od godz 10 do 12 j od 14 

do rozpoczęcia przedstawień Te), kasy 21-61.
Repertuar kin

„Wolność“ — film produkcji 
„Dwaj rywale“.

. „Polonia" i „Bałtyk* 1. — film 
dukeji angielskiej „Zwycięstwo w

„Tęeża" — film produkcji 
pustyni". • ,

Ferie letnie w „Pochodni“
Zarząd chóru męskiego „Pochodnia“ no pra

cowitym sezonie muzycznym, uwieńczonym 
wspaniałym sukcesem na konkursie śpiewaczym 
w Łodzi, postanowił na zebraniu swym w dniu 
9 b. m rozpocząć ferie letnie

Większa ilość członków chóru korzysta już z 
wczasów, pozostała oczekuje na turnusy nastę
pne.

„Pochodnia“, powołana do życia w lutym br. 
po sześcioletniej, przerwie ma zanotowanych w 
swej kronice 9 występów, z czego 6 na terenie ' 
naszego miasta (współudział w koncertach na 
cele społeczne, — w akademiach okolicznościo
wych oraz jeden koncert własny) -— i’ 3 występy 
w Łodzi (2 przed mikrofonem PoŁ Radia, 1 
koncert wspólny),

Ferie letnie trwać będą do 20 sierpnia; w tym 
czasie nie odbędzie .się żaden występ publiczny 
..Pochodni.“

Dyrygent chóru, prof. M. Zawadzki, również 
w tym okresie korzysta z ferii letnich.

na to- 
należy. 
Nowy 
należy 
w wv-

Uroczysta Akademia 
w Rocznicę Bitwy Grunwaldzkiej

Flpltokl Żwfąaek Zacbo.dtoi w Częstochę^ie, urzą 
dńS W ti/cdEilelę dnia 14 Kppa r. b- tJ dąystą 
Akadamfę, celem uicŁczenia 436 roczmltey swyoię- 
.-iiw.s. óltęża polskiego aed biitnynn Zńkcnem hnzy- 
żanldta. .

Akiadsnriiż odbyła Się w dużej sali TąętBÓW 
Miejskich, przy licznym udziale miejscowego 
społeczeństwa.

Z ramienia władz PąńsWoW^h i Wojsfcowyćh 
by® ńfeeaii: Stel-osia ■ Gródtżki ob, dr Ja®, wo- 
I a,ńaiki|, pp.nas Miejskiej Iłaudy Naródowsej, ob. 
Karol Zajda, wiceprezydent m. Częstcchowy, ob. 
B. Federtak, dowódca Gatrraieonu mjr Wereszcząl;, 
projkuriaibor’ S. O. ób. Waiacki, prezes S. 0. ób. 
Zyciiihiskj i inni.

Przy stole pre.ydKinym ziastedli;. dr Woląńsfei. 
mjr Wre®aszalk, mjr Czyż, sędl/s ZiyeWKńsk’ 
pnpłtaflratoir Wialecliii i piwses Żagda.

Piękne prtemówśeńie okóltezęiośc.owe wygłosił 
poWRzechate ceniony prof. Mflkołajtls, który o- 
mawitjąc zw^oięśtwó zjednoczonego oręża śło- 
wi‘ińsfc?eg.o w 1410 r. ną pcjkich Gimftwąldu 1 
Taiiiifnibergu, porównał je do rózgi-om.eń-^ą teu- 
tcnk.śiiii ta girutaph BerWnia.

Troska o dialsze losy Ojcayzny, mówi preje- 
gćńlt, zrnueka naś do wytężonej czujuośc-i — «- 
wclnp zmańwwać, irie wolne nie wykorzystać 
obecnego zwycięstwa, talt jak nfe wykorzystaho 
zwycięstwa z przed 436 lat. Mitoo Męski, 
cy iśą jęsz^ze niaidał ę.iiin..ejfeii óu itas^ chcąc -a- 
pewóiić Etbię spokój, a ojezyśńfe uaszięj warunki 
pomyślnego rozwo ju, mus l-my utrz'ymiać sojusze 
ze Słowianami, zaprzeaftać śćkodllWćh walk bm 
tćhójczyoh, dójśc do „gaainrhy upływ«' krwi“..

Pracą zapęwin/my Polsce, wląściV« Jej mięj- 
ses w iwćedie, siła' giospddaTcao, aaslużyw 
isóMte na- m.Sieżdy sziadumek u ppżtyjfąiew.l i u 
wiregów.

Nowa emisja Narodowego Banku 
Polskiego

Łódź (PAP). — Narodowy Bank Polski zawia
damia, że, z dniem 15 lipca r. b. wprowadzą W 
obieg nowe bilety bankowe 500-złotowe 2 emi
sji z datą Warszawa 15 stycznia 1946 r.. podpi
sane przez prezesa, naczelnego dyrektora i skarb 
niką Banku. Bilety te wykonane są na papierze 
białym, gładzonym, z odcieniem kremowym, i 
bieżącym znakiem wodnym, przedstawiającym 
dużą stylizowaną literę „W“. Wymiar nowego 
biletu 50Ó-złbtowego wynosi 176x94 mm. Jediia 
stroną banknotu -jest utrzymana w 
biesko-śzarym, - żólto-brązowym 
zielonym. Rysunek strony drugiej 
widok portu, gdańskiego w kolorze 
skirn i stalowo-niebieskim.

Jednocześnie Naród. Bank Polski 
będące dotychczas w obiegu
500-żłotowe I emisji z 1944 r. są nadal prawnym 
środkiem płatniczym i obiegać będą narówni z 
biletami nowej emisji.

kolorze nie- 
i Oliwkowo 
przedstawia 

szaro-niebie-

zaznacza, że 
bilety bankowe

Z Państwowego Liceum Pedagogicznego
Państwowe Liceum Pedagogiczne uru

chamia w przyszłym roku szkolnym dla 
■Ma”sze.i m’odz:eży kursy przygotowawcze 
do Liceum Pedagogicznego (skrócone gim. 
nazjum). W olne miejsca są na Kurs I dla 
młodzieży w wieku od 14 lat z ukończoną 
klasą VI szkoły powszechnej. Przy Liceum 
jest internat. Młodzież zdolna i niezamoż
na otrzymuje na kursach i później w Li
ceum stypendia.

Podan>a o nrzyjecie wraz z, dokumenta
mi należy składać w kancelarii Liceum 
■ il. Jasnogórską 8/10, w godzinach 10 — 12.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od 15 do 21 b. m.‘ dyżurują na

stępujące apteki:
Z. Szbstąkiewicz — płac Daszyńskiego nr. 6;
A. Włosiński —- ul. 7 Kamienic nr. 7;
J. Rupprecht — ul, Narutowicza nr. 

tylko od godz. 8-ej do 17-ej.
170

Przetarg
Bank Gospodarstwa Krajowego w War

szawie, Al. Jerozolimskie 1/3 ogłasza prze
targ nieograniczony na roboty remontowo, 
budowlane w Częstochowie.

Informacje i druki ofertowe można otrzy
mać w Wydziale Technicznym Zarządu 
Miejskiego w Częstochowie, od godz. 8-ej 
dio 10-ej w dniach 16, 17, 18 19 i 20 lipca br.

Oferty w zalakowanych kopertach bez 
znaku firmowego z napisem „Oferta 
boty budowlane w Częstochowie“ 
składać w B. G. K, w Warszawie, ul 
Świat 11/13 — pokój 348. Do oferty 
dołączyć kwit depozytowy na wadium
sokości 2 proc, sumy kosztorysu, oraz po- 
kwitowanie na wpłaconą Pożyczkę Odbudo
wy.

Informacje .co do składania wadium można 
otrzymać przy odbiorze podkładek k-oszto- 
ryrysowych.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 27 lipca 
1946 r, o godz. 10.30 w pokoju Nr. 348.

Termin ukończenia robót na dzień 1 paź
dziernika 1946 r.

Bank Gospodarstwa Krajowego zastrzega 
sobie prawo unieważnienia przetargu bez 
podania przyczyn oraz bez obowiązku po
noszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszko 
dowaii, prawo dowolnego wyboru oferenta, 
bez względu na wynik przetargu oraz pra
wo uznania, że przetarg nie dał dodatniego 
wyniku i prawo przeprowadzenia w okresie 
ważności ofert dodatkowego przetargu ust
nego lub pisemnego pomiędzy wybranymi 
oferentami.

Sprostowanie
W p.oripltoach pod rezolucją praeowtttślków Dru

karni Państwowej Nr 1 i WyriKiwsilictwa „Głcs 
Natt du“, potępiającą zbrodnię kielecką, pomi
nięto ptriez omyłkę naekv“ ko ob. Zagorakifej 
Wandy, co nóntejszym prostujemy.

Nie będzie w Polsce głodnego człowieka
Nie jesteśmy w chwili cbeonej'państwem gos- 

diąiręrzo satfnńWiyŁtiaa-caeliiiyin. Aby nie dlopuścić 
dio asp.aireówiaiiwa głodu na naszych terenach, bylliś 
nty d-.Aiui zmuszeni ućipkeć się do piomocy 
iJNRRA"i Żw/ąiziku Raidzi.iśćkiego. Dzięki Jyin 
wlaśne pomocom zdołaiiiśmy przetrwać ciężki 
okres pirżadńówka.

Ohsciie zbiory wyfcażą w jąidkn sitopaiiiii bę- 
dglfemy zmusz-ani kćirźyistać w dslfezym ciągu z 
prcmecy. zagi-aulcy a niewątpliwie jest, żte o tę 
pottiOC zwrócimy się, posiiadnmy bowiem w kra
ju obsz-ary tiak zinliszcfflone dfclaitanilami wojen
nymi, że nie zdołają ecie jeszcze w krótkim can- 
s.e steć słś ss.mcwys tarcz,ainymi.

Żn.iwa W tym noku w całej Polsce zaczęły się 
weześuiej, niż zazwycziaj. Ogólśife bfoirąc, Uro
dzaj, mimo majowych susz, jest dobry. Wytiilk« 
zaś zbiorów zależne będą od prz.ępiio5vedfićinlfe 
akejli źmlwnej. I tu występują dwn zagiadlnlenia: 
eiiietrgla z jaką przystąpią rolmtay do akcji oraz 
aagadiniięiiie pomoi^ żn./wr.ftj; to zmacizy siły-pó- 
ćiągoiwę, maifeniął pędny, oraz di&śtiąteiżiiy ma
teriał ludzki. Co do sprawy pierwszej, jasnym

Bo oaeści ofiśejalln.ej nastąpiła bogate, część ar- jest, że rolnik, który dms, pio zir.łesteniiu swuaid- 
tyelyczm. Dżwtęiń. RAy zafefeAcá-jiy ąfcśńęmłte, czeń rżeczoWlych, iöifepä. satti dfe alistóte, wytęży

wisziysitlkre siły w kierunku zebrania jaiknajwię
kszych p-lonów i oilfprjwtiedm.fego ich preeehoiwa- 
reia. Natomiast drugie zeigia dnienie przedistewńa 
już pewine trudności.

Nie wiemy jnikie traki poezyiniłio Mitel. Rohiic- 
t-wią w celu udoskonitleinia samej akcji! żffiiwńiej. 
Więmy jśdhafcj że ołisanie sjpraiwa żniw bęaizue 
leżała temu Minślsterstlwu bardziej nią . sercu, miź 
w roku ubiegłym.

Jeśli chiodtó o poiwiigt częstochowski, żniwa 
rozpoczęto już 6 b. m. Jak mogłam to znobser- 
wiotwiać, na powiecie są już onę W piełbym toku.

Dostawa traktorów i materiałów palnych zo
stała w c-zęśói ziaoeWMiioina -przez Państwowe 
P. „edsiębio.rstwo Traktorów i Maszyn Rolni
czych. PaHw>o mia być doistemone przez Cen
tralę Produktów Naftowych. Rodnicy skarżą się 
r. brak kong.i sii roboczych. I tu otWler.a się 
pole do dztaitainlih dla Wojska Polskiego. Jed
nak. jak się doWiiadUjemy, nii< r«apOT«®d»a «ao 
dostateczną Ilością kotsi. Korni bowiem- wśfeTz- 
chowyeh i artyleryjskich — nie jest wolno prze
znaczać dio robót polnych, itame natomiast obsłu
gują już powiat lubEnieeki oraz majątek, będący 
go.ąpodarstwem wojska — 150-cio hektarową Lu-

bojonkę. Wojsko Poliikóe jednak nigdy raie zn- 
wodiz'',, nie zawiedzie też naszego piowiiatu. Re
fem, od spraw żniwnych przy Sbarocbwłe Pw. 
■informuje nas, że s-teicjoiniujący w Częstochowie 
Garnizon wykazuje zafinteriesowiainie żniiiw-ami i 
w najbliższym czasilę przystawi do udzielenia 
żnńwśanzio.m pomocy w postaci siły ludzkiej i 
triirtNipo.rtu.
■ W cfc/u 12 b. m. został zawiązany Komitet do 
Spraw żr/wnych, który nie tylko ma się zająć 
tooŁlbrołą samej akejli w powiecie, ale służyć ra
dą i dośwl-drzeńiam wnzędaiie tam, gdzile za- 
'AnJięją trudniofci natury tecłmfcwej. Ze swej 
strony Starosta Po,w., który żywo interesuje Się 
całą akcją, czyin-i co w jego mocy, aby rezultaty 
tegaroicizinych żniw wypadły jak najlepiej.

Plony przedstawiają się diobnze. Jedyni® żyto 
::a mtejiscach piaszczystych, naskutek panującej 
■v maju suszy, jest gdzie niegdzie puziepiałome. 
ZMory ziemniaków p.nziedstatw0ają sSę berdeo 
dobrze.

Jiak winiioiskujemy z, obserwaeyj on®» przewi
dywań ludlai kompetentnych, głód w tym roku 
nam nie za-gmaśla.

H. S.

„Każdy Polak członkiem Ligi Morskiej“
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S f» o r t
Zawody towarzyskie na, terenie

1 Kieleckiego OZPN
Kielce. — W zawodach towarzyskich piłki noż 

nej rozegranych na terenie Kieleckiego Związku 
. Piłki Nożnej padł.y następujące wyniki:
Granat Skarżysko — Garbarnia Kraków 2:2 (0:1). 
Partyzant Kielce — Grom Radom 4:2 (2:2). 
Granat Skarżysko — Garbarz Radom 3:1 (0:1). 
Ludwików Kielce — Tęcza Ib Kielce 4:0 (0:0) 
Orlicz Suchedniów — RKS Radom 5:1 (1:1).

Orlioz jest drużyną „B“ klasową Kieleckiego 
OZPN-u RKS natomiast jest wicemistrzem klasy 
„A“ Podokręgu Radomskiego.
Zorza Sucheniów — Kordian Bliżyn 3:2 (1:1) (C)

Zawody pływackie w Ostrowcu
Ostrowiec Kielecki. — Ostatnio drużyna pły

wacka KSZO z Ostrowca pokonała w zawodach 
pływackich RKS Broń z Radomia stosunkiem pkt. 
5:25.

W
stwo

a
i

wtodE 
Kato- 
wago- 
Polski

meczu piłki nożnej’ KSZO odniosło zwycię- 
nad Repr. Warszawy 6:1.

Wiadomości różne
Brak sił wykwalikowanych 

na kopalniach
Katowice (PAP). — Nasz przemysł węglowy 

nadal odczuwa poważny brak wykwalifikowa
nych robotników. Ponad 13 tysięcy wykwahfiko 
wanych pracowników mogłoby jeszcze znaleźć 
żatrudnionie w przemyśle węglowym. Najdotkli 
wiej daje się odczuwać brak rębaczy na dole, co 
poważnie wpływa na rozwój możliwości produk

cyjnych kopalń. Brak rębaczy szacuje się na 
5000 pracowników. W obsłudze ruchu przewozo 
wego brak 2.400 sił wykwalifikowanych, w dzia
le'mechanicznym — 1.600, elektrycznym — 900. 
Ponadto brak wszelkiego rodzaju rzemieślników, 

zwłaszcza cieśli.
Nowy transport zbrodniarzy 

hitlerowskich
Katowice (SAP). — Przedestawi ciele 

asnesykańsikich zwrócili,się do DOKP w 
wicach o przesłanie do Monachium 4-ch 
flówi, Którymi przewieziony zostanife do
nowy transport zbrodniarzy wojennych hitlerow 
sfcidh. W Polsce staną oni przed .sadłem i odpo
wiadać będą za zbrodnie dokonywane na Naro
dzie Pblfikim. Część transportu zbrodniarzy hi- 
ttero.wikich zatazymana zostanie w Katowicach. 
Pięciu niemeów zawiśnie na szubienicy

Wianszawa (SAP). — Prezydent K. R. N. n|e 
sfcorzystsł a prawa Jasiku1 w sfcossunfau db 
pięciu zbrodniarzy faszystowsko - hitlerowskich, 
stazaniyrih na karę śmierci wyrokami Specjal
nych Sądów Karnych w kraju.

Wobec tego podlegają wykonaniu wyrok: w 
stosunku do: M-a-ksa Gebauera, gestapowca w 
Radomiu, Józefa Wojitynki, który jak» Szta
bowy“ w Oświęcimiu i Flossenburgu znęcał się 
nad współwięźniami, Karola Salaryea, byłego 
podoficera SS. i sołtysa w» wsi Nawo®, po w. 
Zamojfekieg»-, Ryszarda Lange, członka SA w 
powiecie Leciyckim oraz Paula Ptetraussa, ka
sjera kolejowego w Łochowie, który prześlado
wał ludfciość polską oraz spowodował wydanie do 
Tnehililnki b. zawiadowcy stacji w Łochowi».

ś. f p.

Eustachiusz Krajewski
długoletni pracownik P- K. P., pracownik S. S. S. „Jedność". 
Opatrzony św. Sakramentami, po krótkich, locz ciężkich cier

pieniach, zmart dnia 14 lipea 1946 r., przeźywzzy lat 67.
Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi we wtorek .16 

b. m. o godz. 16-ej z domu przy ul. Wysockiego 12 do kościo
ła parafii św. Rocha, poczym odbędzie się pogrzeb na cmen
tarzu św. Rocha. . , . .... :Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i 

■ znalł°mych zona, brat, bratowa, córki, cynowio,
synowe, zięć i wnuki.PAP 727

,W niedzielę, dnia 21 b. m. 
jako w dniu Imienin naszej 
Kochanej Malusi i Zony

i. t p.

Praksedy Kowal
zostanie odprawiona Msza św. 
w kościele parafialnym św. 
Zygmunta » godz. 11 minut 
30 na którą zapraszają

Mąż z córkami.
PAP 736

^DfiWA TABELA WYGRANYCH
li-gi dz^eń ciągnienia III klasy 47 loterii klasowej

Wygrane po 20.000 zł. NrNr 6960 
16035 48831 70408 91828.

Wygrane po 10.000 zŁ NrNr 2425 

49373 55452 75831 87123 92740 93221.
Wygrane po 5.000 zt. NrNr 1474 2273 

6314 547 11880 19473 36618 43268 
45063 50509 51802 53479 54628 57353 
60398 64194 65635 67131 88330 97986 
99858.

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 1231 345 

2261 4063 292 5398 17917 31M5 
32423 34423 36083 181 42945 45673 
47390 53168 54565 57831 63069 67942 
969 70846 72234 82215 516 83190 89691 
91367 97085 98428 99128 524.

Wygrane po 1.500 zł. NrNr 335 3606 

4780 5815 7293 9869 12353 696 13377 
14147 15003 201 842 17460 19214 20698 
22306 23056 24509 25305 26171 28615 
847 31641 34443 36075 723 37447 39174 
42180 44725 45811 48190 870 49557 
732 849 50922 51191 52336 53517 54293 
831 56113 57686 809 60704 61050 -061 
452 62706 64213 974 65375 700 67779 
74985 75256 626 76082 288 77548 79685 
83533 788 84331 86154 87103 91407 
93844 94713 96702 97411 99919.

Wygrane po 1.250 zł. NrNr 51 54 140 
1142 544 3003 32 4418 5696 5803 60615 
391 852 7474 788 8565 78 697 907 52 
9545 10150 591 ¡1430 12306 13056 567 
15283 970 16864 17089 495 851 
21140 23950 24071 228 535 25776 
27325 78 28713 29304 616 32887 
629 780 34615 35079 163 38325 
40869 72 41014 373 44112 45078 517 
934 46208 47007 48125 50438 51730 852 

. 53480 54387 55376 961 57851 60 58971 
60297 419 61261 307 62174 570 63993 
67836 916 68000 801 70361 8 71441 848 
72151 74045 497 75352 83 77105 572 
78191 335 546 915 80413 640 827 81056 
122 156 218 812 82663 84320 85290 803 
88429 92018 054 318 578 94123 
257 886 95492 770 849 978 96066 
97863 98397 705.

Wy grane po 1.000 zł. NrNr 327
509 877 971 1261 478 569 621 735

19253 
26672 
33554 
39345

45
100

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Znak. 1. 11. 1946.
OBWIESZCZENIE

Dbezpieczalnia Społeczna w Częstochowie niniejszym 
mia. wszystkich P. T. Pracodawców że pismem Okólnym 
stwa Pracy i Opieki Społecznej Nr. <99/Un/46 26. II. 19-6
w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu 1 Komisją Centralną 
Związków Zawodowych ustalona została ryczałtowa wartość świad
czeń w naturze w sposób następujący:,
1) przemysł
2)
3)
4)
5)
6)
7) - „
8)
9)

10)
11)

energetyczny 
węglowy 
hutniczy 
metalowy 
elektrotechniczny 
zbrojeniowy 
chemiczny 
włókienniczy 
papierniczy 
drzewny

(stołówka i węgiel)

<ff

MXUV u J O
materiałów budowlanych: 
a) cement (stołówka, węgiel,

•>r

600
700
700
600
600
600
600
300
500
400

zł.

ffff
•»
łff

12)

13)

14)

cement,,
mieszkanie)............................. •,

b) inne zakłady pracy (stołówka ¡ węgiel) .
700
600

paliw płynnych (stołówka, węgiel, 
mieszkanie i światło) . . •

cukrowniczy:
a) pracownicy sezonowi (stołówka
, i cukier) . - . .
b) pracownicy etatowi (więgieł. ziemniaki,

mieszkanie i światło, utrzymanie krowy' 
cukier)............................  1900

skórz-aioy;
a) przemysł garbarski (stołówka, skóra) . 3300
b) ,. obuwiany i rymarski

(stołówka i obuwie) . - * • ■ .. 500

600

mies.
»»
M

J». łff'

»*

»»

(stołówka j onuwie» . - • • . •
Składki ubezpieczeniowe obliczać należy od wszelkich wynagro-

dzeń w gotówce, ustalanych indywidualnie _(jak P-®1?11®’ 
punkty towarowe i t. p) oraz od ryczałtowej wartości świadczeń w 
naturze w wysokości j. w.

Jednocześnie zawiadamia się.łże dodatki na żonę i dzieci P0'*' 1“' 
nv być wliczane do podstawy wymiaru. Nie należy nat0"'}^‘ 
cżać do nich zwrotu opłat szkolnych oraz zasiłków wypłacanych 
przez pracodawcę za pierwsze trzy dni choroby _ ,

Powyższe normy obowiązują — począwszy od wymiarów za mie 
siec czerwiec 1946 r. — aż do odwołania.

Częstoehowa, dnia 8 lipea 1946 r.

O y ra k to r: 
(—) K. Michałowski.

PAP 710

OGŁOSZENI E
Na podstawie art. 2.(5), 9 (2) i 10 dekretu z dnia 10 XI. 1945 r- 

G zmianie i ustaleniu imion i nazwisk (Dz. U. R. ab. po£
310) Starostwo Grodzkie w Częstochowie podaje do wiadomoi?01. ze 
decyzją swą z dnia 24. 6. 1946 - orzekło zmianę dotychczasowego 
imiewia Ob. Chany Gringras z d. Goldberg e- Maoera Chila i Baji 
Martom z Frajmarów. urodź. 8. 6. 1906 r. w Kielcach zony Artu
ra GrfngrasI zamieszkałej w Częstochowie, przy ul. Sulkowskiego 
11 Z „Chana“ na „Anna“ Gnngras. Starostę

(—) Mgr. Fr. Patrzy*.
RAP 734Czestochowa, dnia 24 6. 1946.

Nr. Apr. XXI - 70/17/46.
REJESTRACJA kart odziezowyc h
Starostwo Powiatowe poda je do wiadomości, ze 

ność nierolnicza powiatu częstochowskiego, posiadająca ^are ka y 
odzieżowe I-szAi kat., winna się natychmiast zarejestrować w do
tychczasowych punktach rozdzielczych.

P8rz7 dokonywam8‘re"^’należy przedłożyć kartę odzie
żową wraz z kartą zaopatrzenia I-szerj kategorii, o®*® “ . 
IV odcinka rejestracyjnego. Tak karta odzieżowa i_.
zaopatrzenia z ■-—- -,
niem oraz adresem posiadacza karty.
Z-ea Kier. Ref. Apr. i Handlu

(—) H. Lisowski.
Częstochowa; dnia 13 lipea 1946 r.

odcinkami winna, być wypełniona, nazwiskiem i imie-

STAROSTA POWIATOWY 
{—1 J. Każmterczak.
' PAP 716

OGŁOSZENIE
Na podstawie art. 2 (5), 9 (2) i 10 dekretu z dnia 10. XI 1945^. 

« <-ZTnij»nip i ustaleniu imion i nazwisk (Dz. x. R. L.Nr. ab, po» 
.110), Starostwo Grodzkie w Częstochowie’ Podaje dci wiadomości, ze 
ileevzia swą z dnia 25 czerwca 1946 r. Nr A. 1J8< 1 4b otzckiu 

’/m>:ane dotychczasowego imienia Ob. Izraela — Josefa Kiaina s. 
towstoi-a 1 Hindy z Lichterów, ur. 23. 3. 1905 r; w mieście Ntowy 
Dwór POW - warszawskiego, a zamieszkałego obecnie w Częstoebo- 
« ul Dąbrowskiego 9 a „Izrael - Josef" na „Stanisław Jo 
®ef‘‘ 2-ch imion. Starostę

(-) Mgr. Fr. Patrzyk.
PAP 735Częstochowa, dnia 25. 6 1946 r.

463 478 637 759 869 964 27261 428 
667 28187 789 29541 750 30135 
879 31321 448 555 769 32213 308 
817 990 33094 482 960 34553 35492
742 972 36433 447 703

650
435
266
065

638
585
890
406
529

784
696
484
339
073

38024 086
40218 369
42048 108
525 44008
808 861 864 46347

947
725
881
479
243
693

384
513
579 
671 
612
37046 366 
802 39158 
41456 536 
527 43189 
640 45191
777 852 47524 630 48090 862 880 49111 
291 956 998.

50256 534 722 748 51002 52050 332 
478 785 53232 452 536 720 803 54030 
043 070 232 343 595 684 978 55076 356 
424 
657 
509 
221 
646 
832 
911 
899
68112 116 372 989 69481 578 742 70038 
186 320 465 598 71378 542 966 73015 
239 399 439 496 565 830 74237 311 527

■ 544 733 907 75538 614 942 76270 467 
709 77073 180 447 935 78021 476 655 
924 985 79111 169 197 239 252 628 827 
80435 511 512 803 81367 673 82036 
182 204 279 416 770 942 83267 588 625 
653 685 869 910 961 84262 483 522 
887 85117 507 630 704 86599 603 725 
782 87239 590 640 661 88524 569 94É 
89388 715 804 90930 91150 295 404 80G 
913 924 996 92594 928 962 93123 94101 
242 432 171 478 598 96322 97054 
651 792 832 859 98473 570 826 
99347 528 970.

Dalszy ciąg wygranych po 250 

z 1-go dnia ciągnienia 

918 9063 224 397 457 504 
990 8 10065 253 374 547 69 

746 63 98 803 23 32 11077. 
478 662 87 91 2 725 31 868

669 816 56171 196 279 582 
883 57020 143 428 927 58068 
930 998 59429 928 962 60032
899 61014 221 308
62192 265 274 304

591

776
868
774
837
63173 184 354 391 64221
65166 394 919 66327 507
67174 188 704 705 905

546
409
277
680
933

585
813
763
765
979

25?
958

642

W pierwszą bolesną rocz
nicę śmierci

ś. ♦ p.

Adama 
GLIŃSKIEGO
dnia 17 lipea o godz. 8 rano 
odbędzie się nabożeństwo ża
łobne za spokój Jego duszy 
w kościele im. N. M. Panny, 
na które zapraszają krewnycli 
i przyjaciół Zmarłego pozo
stali

Zona,, córki
I nieobecni synowie.

PAF 730

Ł. dz. 2220/46/GS

377 
______... ....______ ______ 884 
2288 623 685 733 901 3206 336 337 355 
374 391 995 4161 327 '494 731 739 5002 
076 402 474 946 6432 7190 554 928 
8051 li! 667 
11071 180 336
378 404 651
15425 534 671 752 16074 205 250 490 
719 17154 188 653 875 966 18121 185 
541 561 796 850 19517 672 934 943 
20214 21120 595 22108 362 404 755 895 
969 23118 745 896 24286 420 494 813 
849 25118 439 526 729 750 26062 100

9431 10184 231 934 969
12403 456 887 13170 358
665 14112 317 661 682

8825 68
745 863
77 692
254
986
641
106
778
15059 63 143 73 262 89 354 89 436 
48 508 92 700 44 99 888 979 16145 207 
38 71 392 499 635 78 822 44 965 17008 
63 202 08 354 67 95 450 555 635 725 
826 984 18018 89 472 518 34 72 643 
69 75 702 822 68 73 972 19174 98 
446 558 635 49 95 846.

20052 102 134 162 221 304 355 361 
505, 542, 546, 817, 939, 21041, 051, 
089, 249, 298, 817, 359, 439, 481,
494, 501, 680, 687. 747, 749, 883.
902, 22011. 01& 095, 123, 227, 251/

343 ............................................ ........
12136 265 325 71 83 486 525 79 
66 97 715 63 804 06 999 13095
328 36 71 416 65 537 41 88 98 
14028 118 334 465 519 746 936

Dalszy ciąg wygranych po 250 zŁ x dnia 
ciągnienia podany będzi« juta*.

»
„Idrbdło ¿»luźnego zdrowia

to
lutonlcko sól lodowo-bromoua“

ZARZĄDZENIE
W sprawie rejestracji wytworni acetylowych czynnych w zakła

dach przemysłowych na terenie m. Częstochowy.
1) Celem zapewnienia bezpieczeństwa pracy w zakładach przemy

słowych m. Częstochowy użytkujących w procesie produkcyjnym 
wytwornice acetylenowe zarządzam na podstawie ustaw’y z dina 
24. III. 1933 o nadzorze nad zbiornikami pod ciśnieniem- Dz. Ü.

E. P. z dnia 25. IV. 1933, Nr. 28 poz. 234 oraz Rozporządzenia Mi
nistra Przemysłu i Handlu z dnia 29. VIII. 1934 r. o budowie 
i stanie technicznym wytwornic acetylenowych (Dz. U. R. P. z 
dnia 6. IX. 34 Nr. 79 poz. 741) w dniach od 20 do 30 VII. 46. 
rejetsrację wytwornic acetylenowych czynnych w zakładach prze
mysłowych m. Częstochowy.

2) Za wytwornice acetylenowe w rozumieniu niniejszego zarządze
nia uważa się wszelkie aparaty w których na skutek reakcji mię
dzy wodą i karbidem bądź mieszaninami karbidowymi wytwarza 
się acetylen w postaci gazu.

3) Przy rejestracji podać należy następujące dane:
a) firmę oraz siedzibę wytwórcy aparatu,
b) rok budowy,
c) wielkość wytwornicy,
d) ładunek karbidu u- kg.,
e) najwyższe dopuszczalne «¡śmienie robocze acetylenu w mm, słu

pa wody,
f) najwyższą stałą wydajność acetylenu w litrach na godzinę.

4) Rejestracja wytwornic odbędzie się w Wydziale Przemysłowym 
pokój Nr. 1 w godz. 10 — 13. Zgłaszający wytwornice acetyle
nowe otrzymają specjalne zaświadczenia rejestracji.

5) Winni niedopełnienia obowiązku rejestracji ukarani zostaną w 
drodze administracyjnej po myśli art. 126 i 129 rozporządzenia 
Prezydenta R. P o prawie przemysłowym z dn. 7. VI. 1927. Dz- 
U. R. P. Nr. 53 poz. 468 w brzmieniu ust. z dnia 10. III, 1934, 
Dz. U. R. P. Nr. 40 poz. 350 i ustawy z dnia 8. VIII/ 1938, Dz. 
U. R. P. nr. 60 poz. 463 z równoczesnym wstrzymaniem dalszego 
nżytkowamia wymienionych aparatów zgodnie z art. 140 wyżej . 
cytowanej ustawy. '

STAROSTA grodzki
(—) Dr. T. J. Wolańskl.

PAP 740Częstochowa, dnia 11 lipea 1946 r.

UWAGA CZĘSTOCHOWA!
Przedstawicielstwo wyrobów 
Kosmetycznych chemicznych, 
lerfumeryjnyeh na wojewódz
two krakowskie i wschodnie 
przyjmie znane biuro handlo
we. Kraków, Krzywa 10;4.

PAP 529 i

Zgubiono kartę rejestracyjną woj 
skową wyd. przez R. K. U. w Czę
stochowie oraz kartę rejestracyj
ną Starostwa Grodzkiego na naz
wisko Sosnowski Franciszek zam. 
w Częstochowie. PAP 733

ischias 
skutecznie 

leczy kąpiel domowa 
z iwonickiej 

soli jodowo-bromowej.
Do nabycia 

we wszystkich aptekach.

Skradziono książeczkę wojskową, 
zaświadczenie rowerowe zaświad
czenie fabryczne oraz dowód na 
nazwisko Popenda Józef tam. w 
Blachowni. PAP Tli

Potrzebny chłopiec do koni. Czę
stochowa^ Rynek Wieluński 35.

PAP 671

Pracownika ze znajomością księ 
gowośei i ładnym charakterem 
pisma od zaraz zaaugażuje „li- 
nion Textile“ ul. Narutowicza SO 
Osobisto zgłoszenia ' z życiorysem.

PAP 705

Krawcowa samodzielna na stała, 
gażę potrzebna do teatru. Zgło
szenia osobisto. Teatr Kancelaria 
atodz. 18-19 codziennie.

PAP 718

Karmelarza — irysiarza jako współ 
nilia poszukujemy. Oferty do P. 
A. P. Częstochowa. Ul Aleja 61 
pod „Złoty Di". PAP 719

Wychowawczyni pielęgniarka do 
niemowląt poszukuje pracy. Pro
szę zgłaszać telefonem 23-14 godz. 
9 — 11 rano. PAP 742

Tapicer zdolny poszukuje robót w 
domach prywatnych. Solidnie nie
drogo. Piłsudskiego 39 m. 3.

PAP 669

I KUPNO

Kupuję butelki piwne i porterów-
ki. Focha 38. PAP 604
Kupuję butelki piwne i lemoniad- 
ki. Rozlewnia Al. Kościuszki 17.

PAP 305

| SPBZEOAZ

Sprzedam dywan rozmiar 3x4
m. Wiadomość: Kilińskiego 21
m. 18. PAP 611

Pianino cFobrej marki poważnemu 
reflektántowi okazyjnie sprzedam. 
Wiad.: P. A. P. Aleja 61.

Pianino sprzedam okazyjnie. Ale
ja 32 m. 19 parter. PAP 717

Sprzedam otomanę, jesionki męs
kie, damskie, męski płaszcz gabar
dynowy. Aleja 32 m. 22 od 15-17.

PAP 712

Sprzedani całkowitą urządzenie 
olejarni mechanicznej. Oferty 
„Par" ~ Toruń, Mostowa 38 pod 
nr. 82. PAR 82.

l
Zgubiono zaświadczenie o reje
stracji wojskowej wyd. przez Za
rząd Miejski w Częstochowie na 
nazwiisk» Klużnliak Mieczysław 
zam. w Częstochowie, Chłopickie- 
go 251 PAP 738

ZGUBY

Pończoszka biała nowa znalezio
na przy parku do odebrania w 
„Głosie Narodu".

Zgubiono książeczkę Ubezpieczal- 
ni Społecznej w Częstochowie . na 
nazwisko Capiga Józef. PAP 722

Potrzebna zdolua uczennica do pra 
ćowwi sukien. Warszawska 32.

PAP 725

Potrzebna dochodzącą do pracy 
domowej. Zgłoszenia 13-15. Sobies 
kiego 30 fabr- papy. PAP 739

Skradziona dowód osobisty, kartę 
rowerową na nazwisko Plaża Leon 
żarn, w Blachowni. PAP 724

Sprzedam dmuchawkę kowalską 
na prąd 22 volt ul. Wieluńska 
26 m. 11. PAP 723

Sprzedam sklep w dobrym punk
cie. Równoległa 15 m. 10.

PAP 726

Zgubiono dowód osobisty, kartę 
rejestracyjną wyd. przez R. K. U. 
Częstochowa, książeczkę wojskową 
na nazwisko Kozera Józef.

PAP 741

Zgubiono dowód osobisty, kartę 
rejestracji wojskowej wyd.. przez 
gm. Rędziiny na nazwisko Wor- 
wong Stanisław. PAP 720

Skradziono dowód osobisty wyd. 
przez gm. Mykanów na nazwisko 
Kiwacz Mieczysław. . PAP 721

j POSAD POSZUKUJĄ^

Wychowawczyni niemowląt poszu 
uje pracy od 1 sierpnia. Oferty 

do P. A. P. - Aleja 61 pod Wy
chowawczyni“. PAP 737

Sprzedam motor elektryczny 60 
K M. .380 volt 960 obr, Wiad. Ale
ja 21 Zakład elektryczny.

I ROŻNE

Kto zaopiekuje się inteligentną 
osobą 38 1. z 4-letnią córeczką lub 
da pracę może być na wyjazd. — 
Wiadomość: P. A. P. Aleja 61.

PAP 729

Pokoju umeblowanego w kultura! 
nym domu poszukuje miody war
szawianin tel. — 16-40 po 15-ej.

PAP 707

L. 018773.

Rędaguje Kolegium. ________ _________________
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